
98  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar 
ao município de Tailândia-PA, no período de 16 a 18/12/2021, a fim de 
conduzir os colaboradores eventuais que farão visita técnica ao referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 741480
PORTARIA Nº 644 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1369994.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Barcarena-PA, no período de 14 a 15/12/2021, a fim de con-
duzir os servidores Jose Leôncio Leitão Siqueira e Edson da Silva Rodrigues 
para fiscalização do funcionamento dos cursos de formação inicial e conti-
nuada e acompanha as obras nas Escolas Técnicas no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 741655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL
EDITAL Nº 012/2021 – StartUP Pará - BÔNUS TECNOLÓGICO PARA MI-
CRO, PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS
Processo nº 2021/1273416
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ES-
TADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET, no uso de suas atribuições e em conformidade 
com a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 2016, dentro da Ação Orçamen-
tária Desenvolvimento de Empresas Inovadoras – Startup Pará e no âmbito 
da Estratégia Estadual para o Empreendedorismo de Base Tecnológico e 
da Lei Complementar nº 133, de 6 de novembro de 2020 dos Recursos da 
Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (CFEM) e 
do StartUP Pará, como Estratégia Estadual para o Empreendedorismo de 
Base Tecnológica, TORNA PÚBLICO o lançamento do Edital nº 012/2021 e 
convida interessados para obtenção de apoio financeiro a propostas para 
concessão de Bônus Tecnológico, que venham contribuir no desenvolvi-
mento sustentável do estado do Pará, e ampliar a conexão de parceiros 
do Ecossistema Paraense de Inovação entre as micro, pequenas e médias 
empresas do Estado do Pará e as instituições estaduais que desenvolvem 
tecnologia e inovação nas áreas temáticas delimitadas neste Edital e seus 
anexos, com fundamento legal estabelecidas no Artigo 219-A da Constitui-
ção Federal; Lei Federal 10.973/2004; Lei Federal 13.243/2016; Decreto 
n.º 9.283/2018; Lei Complementar nº 182/2021, Constituição Estadual; 
Decreto 1713/2021, Lei Estadual 8.426/2016; Lei Estadual 8.417/2016; 
Lei Estadual 8.096/2016; Decreto Estadual 2004/2018, conforme condi-
ções fixadas no Edital e seus anexos. A apresentação da proposta/projeto 
deverá ser realizada através pelo Formulário de Apresentação de Propos-
tas – FAP disponibilizado no site do StartUP Pará (http://www.startuppara.
com.br). A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e ins-
truções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da SECTET: http://
www.sectet.pa.gov.br e no site do StartUP Pará: http://www.startuppara.
com.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 741517
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021
Justificativa de Dispensa de Chamamento Público Emenda Parlamentar Es-
tadual Nº 20EMEN00381, P.A.E. nº 2021/1288712.
Tipo: OBJETO: A presente justificativa tem por objetivo a publicação de 
Dispensa de Chamamento Público, visando a celebração do Termo de Fo-
mento entre o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, 
inscrita no C.N.P.J. nº 08.978.226/0001-73 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARÁ 2000, inscrita no C.N.P.J. nº 03.548.058/0001-18, FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: art. 29 e art. 31, inciso II da Lei nº 13.019/2014, alterada 
pela Lei 13.204/2015 e parágrafo único, do art. 12, do decreto estadual 
1.835/2017. A celebração do Termo de Fomento em epígrafe justifica-se 

ser realizada sem chamamento público, visto que os recursos são prove-
nientes de Emenda Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no 
art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei 
nº 13.204/2015, quando: II - a parceria decorrer de transferência para or-
ganização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja iden-
tificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar 
da subvenção prevista no inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 4.320, de 17 
de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000. RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se 
a formalização de parceria sem Chamamento Público, com base jurídica 
supracitada, haja vista, tratar-se de Organizações da Sociedade Civil desti-
nadas ao atendimento de emendas parlamentares com indicação. Confor-
me a seguir: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, Av. Boulevard Castilho 
França s/nº, Armazém 03, Bairro Campina, Belém/PA, CEP: 66010-020, 
CNPJ da OSC: 03.548.058/0001-18. EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL 
Nº 20EMEN00381, PROCESSO ELETRÔNICO 2021/1288712, VALOR R$ R$ 
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
Belém-PA, 06 de dezembro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 741795

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 016/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Beneficiamento primário, propriedades físicas 
e químicas das amêndoas de cacau nativo (Theobroma cacao) e sistema 
informativo geográfico das ilhas de várzea”, que tem por objetivo avaliar o 
beneficiamento primário de amêndoas de cacau nativo (Theobroma cacao) 
e elaborar um sistema informativo geográfico das ilhas de Mocajuba/Pará, 
para valorizar e inserir o cacau da Amazônia em mercados exigentes.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA.
Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa – FUNAPE.
Valor: R$ 1.177.335,50 (Um milhão, cento e setenta e sete mil, trezentos 
e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).
Vigência: 29 (vinte e nove) meses, contados a partir da data de sua as-
sinatura.
Data de Assinatura: 10/12/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa:
335041 – R$ 545.815,00 – ODC
445042 – R$ 98.852,75 – ODK
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 741634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 439/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, a servido-
ra MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA, matrícula nº 55585541/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Esporte em Educação Física lotada neste 
órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01/07/2021 a 
09/10/2021. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 741457
PORTARIA Nº 438/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, ao ser-
vidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, matrícula nº 2015099/1, ocupante 
do cargo de Protocolista lotado neste órgão, Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 30/09/2021 a 14/10/2021. Ordenador: NIVAN SE-
TUBAL NORONHA

Protocolo: 741455


